senza che, e chiamar bagaiole snobissime i'raggressioni delle monachiche leggi
 perche no' si lascia prevedere che da piccoli fuchi s' affonda poi la nave;
 cioè l' enormi, e irreparabili rilassatezza, che da quelle piccoli i'raggressio-
 ni ne derivano. Questa fa, che conoscendo anche i disordini si batteggia nel-
 le spalle, e non perzi a far argine, e a dare animo sul suo airibry
 suis; mentre per la sua ingiuria non può conoscere cosa ha da dire,
 cosa ha da fare, come ha da procedere; come difendersi. Questa fa, che
 merendoti talora a far argine, e a coglier egli abusi, non sappi farlo, e
 colla sua imprudenza riviti il male non lo guarisca, esquatti e distrugga
 anche sotto apparenza di zelo, lo che si crede d'ergere, o edificare. E que-
 sta fa ingomia, che essendo egli ragione agnante ogni giorno di più disordini,
 puro non ne prova rimorso, si accosti tranquillo al sacro Alzare, non s'
 attenda, ne si creda bisogno d'altrui consigli, gli sembra di perarla me-
 glio degli altri; e quanto è più sciocco dica la spirito: tanto più è tenghi
 per savio, e per prudente. Sapientior sibi sibi videretur sepe viris loquen-
 tibus sententia.

Il perdo sazi. E leioni non face che veduta tempi nostri lo che tanto si
 deplora dall' ecclesiastes. Et est malum quod vidi sub sole positum stultum in di-
 gnitate sublimi. sp'ardaveri bene di non dare a' poveri Conventi que de
 fiacole estinse, questi lumi fiammi? questa giunta emanati, questi vecchi fa-
 stori, perche le vie di salvare il gregge, e di mantenere l'osservanza

de primivertu: labore repugant, si in terrenis negotiis non laborant. Sicque
 fit, ut du' ruggeri se mundanis sumulibry gaudent, interna, que alio
 docere debuerant, ignorat = S. Bonas. h. de sex. al. Senghi. c. x. Unde fit aliq-
 uoey cu' Preslat' et Religios' nimis se exteriorby occupationibry implicat
 edificioru, libroru, cariaru, et alioru quibry fractus sui contenti; ut non
 solum meliora invenit negligant, sed etiam conscientia sepius inquinant; et ex
 ign exterioru tenebreas oculibry mentis na contemplatione, spiritualibry, et
 interioru, et repugant ad desideriu' quoniam superiorem = Et inveniunt per de relig.
 clausu. et. na. 3. n. 2. sed ita hor monachoru inordinato usantia spiritus seducitur
 et mente talqua no sentienty excusat... rebry tenentis tory in exterioribry nihil aliud
 quid temporalia meditantur... sacre lectionis codex raro vel nunquam in manibry eiy con-
 sistentur. vultu conuul' embryu' vultu...

che si ha da dire? son certamente a coloro ignote; ancor che siagg. per altro ve-
niam secondo il detto e sanj, e dotti, e prudenti. Adcondit. b. s. a. sapi-
entibus et prudentibus. se va tale istafer della Provincia quistsoli chiama-
te al governo, che sono amministrate da Dio, che frequentano la sua scuola
che sono invecchiati della sua luce, che sono pieni sapienzia, e spiriti sancto.
Questi soli tenete per sanj, per prudenti, per eloquenti, per facondis, per
manerosi, merito sta scritto. / Sapientia a pueris incipit
et lingua infantia facit disertus, et / Prov. 2. 10. / si incipiamus erit con-
sistenti custodia te, et prudentia sconsabit te. Questi solteleggere al go-
verno, poche quelli soli per divina regulay, dicono i Teologi, omnia arbitra-
rea possunt, et regulare. Quod soli mettere alla testa del gregge, questi
quelli soli sanno pararla colla scienza, e colla dottrina del salvator. Et
quelli solate la cura delle anime, che conoscono i morbi, anche occultati, e
hanno pronti i rimedj, come guarritoli. A questi dite pur. co. b. s. a. / fac-
tis vestris, sa pper, et veniat, et comandi, e pregeda, e governi, et
faciat quod cominus imperavit. / Exod. 35. 10. /
A questi dite che venga il Dio, no' ghelo dite ancora. La governare è vero
chi è amministrate da Dio, ma non può mai governare se non è frangito
ancora di virtù si eccellenti, si luminose, che vira in verità secondo il voler di
Dio. E veramente in qual maniera, e quando mai senza un buon capitale di
Religiosa virtù ha potuto chiechia adempire a tanti pe. a. di doveroni,
e gravissimi doveri di un Principe? No' si salva certamente il gregge in tante
situationibz, neque proxis legibus dice S. Giovanni Crisostomo. / Mat. 13. / ad regnum. /
Et si salva stando in riposo, dandoli bel tempo, udendo novelle, e frequentan-
do adunanza, e fatigando, e sudando per temporali interessi. Magister, sicut
et i fidei, Samuel planctiva la intere notti, Mose sola parava in conti-
nue, e calde preci, e Crisole bresso erat pernoctans in oratione Dei, voglio di-
re che a poter salvare i sudditi si vogliono copiose lagrime, orationi, con-
tinue, preghiere ferode, e non interrotte, per mezzo le quali si con-
fidi il Principe per la strettezza, che ha da avere con Dio, dice S. Gre-